

Wangaschu draudses ilggabigais
bajņizas preekšneeks

Gustavs Muišņneeks

miris šķ. g. 18. aprīlī

Wīnu mihlā peeminā paturēs
pateizīgā Wangaschu draudse.

ta šapelnijusi naudu pahrēdotot fristigos rakstus. — Deewkalpojumu kulināja mahšlineeki ar solo dšeesmam un neredšigo dubultkwartets un draudses koris ar kora dšeesmam. Wehlaſ notika draudses wakars, kurā peedalijās ari archibiskapa tehws.

Kristus draudse ir weena no masakām Rīgas draudsem. Tai ir tik 208 eesweht. reg. dr. lozekši. Bet ta war pašahwet, un darbojas dšihwi un šwehtīgi. Mašo draudschu preekšrozība ir ta, ka to draudses lozekšu starpā un ar šawu mahžitaju ir zeeschaks kon-takts. Tee pašihst weens otru, un katram ir wairak iſ-dewibas aktiwi peedalitees draudses darbā.

Šchi doma eerosina nopectinas pahrdomas: Waj naw muhšu draudses par leelām? Draudses ar waira-keem tuhštoscheem draudses lozekšu dwehšesu kopschanas darbs ir štipri apgruhstinats. Tik leelai draudses lozekšu kopai ir gruhsti šakust kopā par tizigo brahligu weenibu.

Kristus draudsi preekšā desmit gadeem nodibināja mahžitajs A. Grigors kā neredšigo draudsi. Wīnšch pats bija neredšigs, un gribeja kalpot šaweem brah-leem, kam Deews ušlīzīs to pašchu kustu: eet zaur dšihwi beš meesigo azu gaismas. Mahžitajam A. Gri-goram bija lemšs darbotees tik dāschus mehneschus, Deews aiššauza wīnu muhšchibā pašchos špehta gados. Neredšigo draudse agrat šapulšejās Pawila bajņizā. Tagad ta ir atradusi pašahwīgu weetu Zitadeles baj-ņizā, kopā ar igauņu draudsi.

Kristus draudse bija tik šahkumā neredšigo draudse, tagad tani war eestahtees katrs, kas tik wehlaſ. Tagad war šazit: Wīņas wairakums ir redšigo draudse.

Tai šwehtīs ir garīgais darbs Kristus draudse wīšos tais gadu desmitos, ko Deews tai dahwās nah-fošnē.

Muhšchigā meerā aišgabjīs uštīgīs draudses kalps.

Eestdeen, 18. aprīļa wakarā miris ahtrā nahwē Wangaschu draudses preekšneeks Gusts Muišņ-neeks, šawā 76. dšihwibas gadā. Šhini amatā Muišņneeka tehws nokalpojīs 18 gadus, bet pirms paš-aules kapa bijīs apm. desmit gadus draudses pehrmin-deris un konwenta lozeklīs. Darbodamees ar leelu zen-tibu ilguš gadus ari pagasta preekšneeka un teesne-šcha amatos, ari zītās šabeedriškās organizāzijas, Muišņneeka tehvam nekad nepeetruška ne laika, ne špehta wadit un kahrtot ari draudses leetas, jo draud-ses dšihwe wīnam weenmehr ir šahwejuši pirmā wee-tā. Pehdejos gados draudses leetu kahrtoschana ir pra-šijusi daudš laika un špehta patehrīnu, jo pašaules kapa eebruzeji bija bajņizu išpostijušchi un šagrāhwušchi, bet draudse bija ištusi. Pehz leelām publem un darba, Muišņneeka tehws tomehr peedsihwoja bajņizas atjaunoschānu, un 1935. g. 31. oktobri draudse wareja pulzetees šawā atjaunotā deewnamā uš wīņa eeswehti-

šchanu. Daudš wehl palika nepabeigtu darbu draudses eekšchejā dšihwē un bajņizas eekahrtas atjaunoschānā. Sewiškši daudš aišgabjejs domaja par šwana un ehrgelšu eegabdi, kuru nepeezeeschamiba ir wiswairak šajuhtama, bet šcho domu peepildijumu wīnam nebija wairs lemšs peedsihwot, jo muhšcha wakars peenahza negaidot. Wangaschu draudse ir šaudejusi šawu ihsto tehwu, kura šiltās širds, iščalko rolu un padoma truh-kumu ta ilgi šajutīs. Pateizībā par aišgabjeja muh-šcha šabeedriško darbibu, pagasta pašchwaldiba un ša-beedriškās organizāzijas wīnu išwadija šwehtdeen, 26. aprīlī no Wangaschu bajņizas uš muhšcha dufu Wan-gaschu kapos.

R. B.

Nemeeri Palestīnā.

Šchihu eezeloschana Palestīnā ir štipri uštraukusi weetejos eedsihwotajus arabeeschus. Pehz „United Press“ wīnam bija pašaules kapa laikā Palestīnā apm. 800.000 eedsihwotaju, to starpā 40.000 šchihu; ar teem arabeeschi bija šapratuschees. Šad notika paštiprinata šchihu eezeloschana, katru gadu ap 60.000 dwehšesu, un tagad šchihu škaitš Palestīnā jau šajneebšot 400.000. Šas, protams, apdraud arabeeschu ekšistenzi. Šchihdi eezelojot ar naudu apgabdati un ušpehršot ne-kustamus ihpašchumus piššehtās un uš laukeem. Tee gribot tapt par noteizejeem Palestīnā. Šagad, pro-tams, šchihdi newar tā rikšotees, kā šawā laikā pehz iš-zeeloschanas no Egiptes — tee nomahza ar waru Pa-lestīnas weetejos eedsihwotajus un paņehma wīnu semi. Šagad tee publas meera zēšā dabut šawā warā šawu zitreisejo dšimteni. Bet pehz šchihu išklišchanas wīšā pašaulē, arabeeschi ir eeguwušchi šcho semi, dšihwo tur jau daudšus gadu šimtus, un ušškata Palestīnu par šawu dšimteni. Naids abu tautu starpā ešot šakah-pinats tahdā mehrā, ka šaduršme bijusi nenoweheršcha-ma. Nemeera kustiiba pahrnehmuši wīnu semi, un iš-pauschas ašā weidā, jau wairaki kritušchi un eewainoti. Daudšās weetas šahw šchihu nami leemās.

Ir aišdomas, ka ešot ari tumšchi elementi — pro-wolatori darbā, kas atnahkuschchi no ahreenes, lai ša-zeltu nemeerus, kas warbuht ešot wajadsigi wīnu planu realīšechānā.

Pašchu šchihu starpā ešot daudš komunistu. Ro-munisma idejas ešot Palestīnā bijušchas šwešchas, tās atnesušchi eezelotaji šchihdi. Wehlaſ noškaidrošees, waj teem ir kahdi šakari ar nemeera kustiibu.

Bajņizas Wirswaldes rihtojumi un šhaojumi

Rihtojums Nr. 1074.

Ušaižinu mahžitajus wīšos noturamos deewkalpo-jumos turpmak eeturet šekoschu aišluhgšchanas kahrtibu: išktrā deewkalpojuma aišluhgt: 1) par Latwijas walsti un wīņas tautu, 2) par Walstis un Ministru Prešidentu Karli Umani un waldbibu, 3) par armiju un aišfargeem, 4) par ewang.-luteriško bajņizu, archi-biskapu un Bajņizas wirswaldi.

Agendā paredsetā aišluhgšchanas kahrtiba šakarā ar šcho rihtojumu atteezigi grošama.

Latwijas ew.-lut. bajņizas

archibiskaps: E. Grūnbergs.